manta tradit, tam diuersæ fortis viros. C. Mario, Cn. Carbone r r i. c o s s. ad quintum kalend. Iunias, M. Cæcilius Rufus & C. Licinius Caluus eadem die geniti sunt, oratores quidem ambo, sed tam dispari euentu. Hoc etiam iisdem horis nascentibus in toto mundo quotidie euenit, pariterque domini ac serui gignuntur, reges & inopes.

In morbis varia exempla. Cap. L.

Pvblus Cornelius * Rufus, qui Consul cum * *Vetus lectio, Rufinus, ad stipulante Valerio Max. xi. libr. 2. cap. de Censoria nota, Itē L. Floro libr. 1. Eutropio lib. 2. Linij Epitome, & A. Gelio lib. 17. cap. 21.*
 M. Curio fuit, dormiens oculorū visum amisit, cum id sibi accidere somniaret. E diuerso * Phalereus tum deploratus à medicis vomicæ morbo, cum mortem in acie quæreret, vulnerato pectore medicinam inuenit ex hoste. **Q.** Fabius Maximus Consul apud flumen Isaram prælio commisso aduersus Allobrogum Aruernorūmq; gentes, ad vj. Idus Augustas cxxx. M. perduellium cæsis, feбри quartana liberatus est in acie. Incertum ac fragile nimirum est hoc munus naturæ, quicquid datur nobis: malignum verò & breue etiã in iis, quibus largissimè cōtingit, vniuersum vtique æui tempus intuentibus. **Q**uid, quodd æstimatione nocturnæ quietis, dimidio quisque spatii vitæ suæ viuit? pars æqua morti similis existitur, aut pœnæ, nisi contingit quies. Nec reputantur infantie anni, qui sensu carent, non senectæ in pœnam viuacis. Tot periculorum genera, tot morbi, tot metus, tot curæ, toties inuocata morte, vt nullum frequentius sit votum. Natura verò nihil hominibus breuitate vitæ præstitit melius. Hebescunt sensus, membra torpent, præmoritur visus, auditus, incessus, dentes etiam ac ciborum instrumenta: & tamen vitæ hoc tempus an numeratur. Ergo pro miraculo & id solitarium reperitur

tur exemplum, Xenophilum Musicum centum & quinque annis vixisse sine vlllo corporis incommodo. At Hercule reliquis omnibus per singulas membrorum partes, qualiter nullis aliis animalibus, certis pestifer calor remeat horis aut rigor neque horis modò, sed & diebus noctibusq; trinis quadrisque, etiam anno toto. Atque etiam morbus est aliquis, per sapientiam mori. Morbis enim quoque quasdam leges natura posuit. Quadrini circuitus febrem, nunquam bruma; nunquam hybernis mensibus incipere: quosdam post sexagesimum vitæ spatium non accidere: alios pubertate deponi, à fœminis præcipué. Senes minimè sentite pestilentiam. Nanque & vniuersis gentibus ingruunt morbi, & generatim modò seruitiis, modò procerû ordini, aliòsq; per gradus. Qua in re obseruatum, à meridianis partibus ad occasum Solis pestilentiam semper ire: nec vnquam ferè aliter nisi hyeme, uec vt ternos excedat menses.

De signis mortis. Cap. L I.

* morietiu
* profundi

IAm signa letalia: in furoris morbo risum: sapientiæ verò ægritudine, simbriarum curam & stragule vestis plicaniras, à somno * mouentium neglectum, * præfandi humoris è corpore effluuium: in oculorû quidem & narium aspectu indubitata maximè, atque etiam supino assidue cubitu: venarum inæquabili aut formicante percussu: quæque alia Hippocrati principi medicinæ obseruata sunt. Et cum innumerabilia sint mortis signa, saluris securitasq; nulla sunt. Quippe cum Censorius Cato ad filiû de validis quoque obseruatione, vt ex oraculo aliquo, prodiderit, senilem iuuentam præmaturæ mortis esse signû. Morborum verò tam infinita est multitudo, vt

Pherec

Pherecydes Syrius copia serpentium ex corpore eius erumpente expirauerit. Quibusdam perpetua febris est, vt C. Mecœnati. Eisdem triennio supremo nullo horę momento contigit somnus. Antipater Sidonius Poëta omnibus annis vno die tantum natali corripiebatur feбри, & eo consumptus est satis longa senectã.

De his qui elati reuixerunt. Cap. LII.

A Viola Consularis in rogo reuixit: & quoniã subueniri non potuerat prænalente flamma, viuis crematus est. Similis causa in L. Lamia Prætorio viro traditui. Nam C. Aelium Tuberonem Prætura functum à rogo relatum, Messala Rufus, & plerique tradunt. Hęc est conditio mortalium: ad has & eiusmodi occasiones fortunæ gignimur, vt de homine ne morti quidem debeat credi. Reperimus inter exēpla, Hermotimi Clazomenij animam relicto corpore errare solitam, vagamq; è longinquo multa annuntiare, quæ nisi à præsentibus nō possent, corpore interim semianimæ donec cremato eo inimici (qui Cantharidæ vocabantur) remeanti animæ velut vaginam ademerint. * Aristæi etiã visam euolantem ex ore in Proconneso, corui effigie, magna quæ sequitur fabulositate: quam equidem & in Gnosio Epimenide simili modo accipio. Puerum æstu & itinere fessum in specu septem & quinquaginta dormisse annis: rerum faciem mutationemque mirantem, velut postero experretum die: hinc pari numero dierum senio ingruente, vt tamen in septimum & quinquagesimum atque centesimum vitæ duraret annum. Fœminarum sexus huic malo videtur maximè opportunus, conuersione vuluæ: quæ si corrigatur,

* Legendū videtur Aristæa, ex Herodoto, Plutarcho, Suida, Strabone, ceterisque Græcis, ad unū omnibus scripto rem hunc

spexit

*Proconne-
sium, Ari-
seam non
Aristeum
nominan-
tibus.* spiritus restituitur. Huc pertinet nobile illud
apud Græcos volumen Heraclidis, septem die-
bus scæminæ exanimis ad vitam reuocatæ. Varro
quoque autor est, xx. viris agros diuidentibus
Capuæ, quendam qui efferretur feretro, domum
remeasse pedibus. Hoc idem Aquini accidisse.

Romæ quoque Corfidium materteræ suæ mari-
tum funere locato reuixisse, & locatorem fune-
ris ab eo elatum. Adiicit miracula, quæ tota in-
dicasse conueniat. E duobus fratribus equestris
ordinis Corfidio maiori accidisse, vt videretur
expirasse, apertoque testamêto recitatum hære-
dem minorem funeri instituisse: interim eum,

* *Cöcinisse.*

qui videbatur extinctus, plaudendo * conciuisse
ministra, & narraße, à fratre se venisse, com-
mendatam sibi filiam ab eo. Demonstratum præ-
tereà, quo in loco defodisset aurum nullo con-
scio, & rogasse vt iis funebribus, quæ comparaf-
set, efferretur. Hoc eo narrante, fratris domesti-
ci prope annuntiauerunt exanimatum illum: &
aurum, vbi dixerat, repertum est. Plena prætereà

* *referendis*

vita est his vaticiniis, sed non * conferenda,
cùm sæpius falsa sint, sicut ingenti exemplo do-
cebimus. Bello Siculo Gabienus Cæsaris classia-
rius fortissimus captus à Sexto Pompeio, iussu eius
incisa ceruice, & vix coherente, iacuit in litore
tota die. Deinde cum aduersperauisset, cum ge-
mitu precibusq; congregata multitudine petiit,
vt Pompeius ad se veniret aut aliquem ex ca-
ris mitteret: se enim ab inferis remissum, habe-
re quæ nuntiaret. Misit plures Pompeius ex ami-
cis, quibus Gabienus: inferis diis placere Pom-
peij causas & partes pias: proinde euentum fu-
turum; quem optaret: hoc se nuntiate iussim:
argumentum fore veritatis, quod peractis man-

daus,

datis, protinus expiraturus esset. Idque ita euenit. Post sepulturam quoque visorum exempla sunt: nisi quod naturæ opera, non prodigia consecramur.

De mortibus repentinis. Cap. LIII.

IN primis autem miraculo sunt atque frequentiores mortis repentinae, * hoc est, summa vitæ felicitas, quas esse naturales docebimus. Plurimas prodidit Verrius: nos cum delectu modum seruabimus. Gaudio obiere, præter Chilonem, de quo diximus, Sophocles & Dionysius Siciliae tyrannus, vterque accepto tragicæ victoriæ nuntio. Mater pugna illa Cannensi, filio incolumni viso contra falsum nuntium. Pudore Diodorus sapientiæ Dialecticæ professor, lusoria quaestione nõ protinus ad interrogationes Stilbonis dissoluta. Nullis euidētibus causis obiere, dum calciantur. matutinò duo Cæsares, Prætor & Prætura perfunctus Dictatoris Cæsaris pater: hic Pisis exanimatus, ille Romæ. Q. Fabius Maximus in Consulatu suo pridie kalend. Ianuarias: in cuius locum Rebilus paucissimarum horarum Consulatum petiit: Item C. Vulcatius Gurges Senator: omnes ad eò sani atque tempestiui, vt de progrediendo cogitarent. Q. Aemilius Lepidus iam egrediens incussò pollice limini cubiculi. C. Aufidius egressus cum in Senatum iret, offenso pede in comitio. Legatus quoque, qui Rhodiorum causam in Senatu magna cum admiratione orauerat, in limine Curia protinus expirauit progredi volens. Cn. Bebius Pamphilus, Prætura & ipse functus, cum à puero quaesisset horas. A. Pompeius in Capitolio, cum Deos salutasset. M. Iuuentius Talua eo s. cum

sacrificaret. C. Seruilius Pansa, cum staret in foro ad tabernam hora diei secunda, in P. Pansam fratrem innixus. Rebius iudex, * cum vadium differrī iubet. M. Terentius Corax, dum tabellas scribit in foro. Necnon & proximo anno, dum Consulari viro in aurem dicit, eques Romanus, ante Apollinem ebores, qui est in foro Augusti. Super omnes C. Iulius medicus, dum inungit, specillum per oculum trahens. Iam L. Manlius Torquatus Consularis, cum in cœna placentam appeteret. L. Durius Valla medicus, dum mulsi potionem haurit. Ap. Saufeius, cum à balneo reuersus mulsum bibisset, ouumque forberet. P. Quintius Scapula, cum apud Aquilium Gallum cœnaret. Decimus Saufeius scriba, cum domi suæ pranderet. Cornelius Gallus Prætorius, & T. Aetherius eques Rom. in Venere obiit. Et quos nostra adnotauit ætas, duo equestris ordinis in eodem Pantomimo Mythico, tum forma præcellente. Operosissima tamen securitas mortis in M. Ofilio Hilaro ab antiquis traditur, Comœdiarum histrione. Is cum populo admodum placuisset natali die suo, conuiuiumque haberet. edita cœna calidam potionem in pultario poposcit, simulque personam eius diei acceptam intuens, coronam è capite suo in eam transtulit, tali habitu rigens nullo sentiente, donec accubantium proximus tepescere potionem admoneret. Hæc felicia exempla: at contra miseriarum innumera. L. Domitius clarissimæ gentis apud Massiliam victus. Corsinij captus ab eodem Cæsare, veneno potō propter tedium vitæ postquam biberat, omni ope vt viueret annexus est. Inuenitur in actis, Felice Russato auriga elato, in rogum eius vnum è fauēs

è fauentibus iecisse sese ; friuolum dictu , ne hoc gloriæ artificis daretur, aduersis studiis copia odorum corruptum criminantibus. Cùm antè non multo M. Lepidus nobilissimæ stirpis, quem * euenti anxietate diximus mortuum, flammæ vi è rogo eiectus, recondi propter ardorem non potuisset, iuxtà sarmentis aliis nudus crematus est.

De sepultura. Cap. LIII.

Ipsum cremare , apud Romanos non fuit veteris instituti : terrâ condebantur. At postquàm longinquis bellis obrutos erui cognouere, tunc institutum. Et tamen multæ familiæ priscos seruauère ritus : sicut in Cornelia nemo ante Syllam Dictatorem traditur crematus, Idque uoluisse, ueritum talionem, eruto C. Marij cadauere. Sepultus intelligitur quoquo modo conditus : humatus uerò humo contactus.

De anima, uel de Manibus. Cap. LV.

Post sepulturam aliæ atque aliæ Manium ambages. Omnibus à suprema die eadem, quæ ante primum : nec magis à morte sensus ullus aut corpori aut animæ, quàm ante natalem. Eadem enim uanitas in futurum etiam se propagat, & in mortis quoque tempora ipsa sibi uitam mentitur : aliàs immortalitatem animæ, aliàs transfigurationem, aliàs sensum inferis dando, & Manes colendo, Deúmque faciendo, qui iam etiam homo esse desierit : ceu uerò ullo modo spirandi ratio hominì à cæteris animalibus distet, aut non diuturniora in uita multa reperiantur, quibus nemo similem diuinat immortalitatem. Quod autem corpus * animæ persequitur materiam ? ubi cogitatio illi ? quomodo uisus, auditus, aut quid agit ? qui usus eius ? aut